
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 

 

от 02.11.2022                                                                                                              № 6057 

 

 

 
Об организации и проведении  

муниципального конкурса  

«Звездочки XXI века» среди  

детских коллективов дошкольных  

образовательных учреждений  

 

 

Во исполнение муниципальной программы «Реализация государственной 

национальной политики в городе Набережные Челны на 2022-2024 годы», 

утвержденной постановлением Исполнительного комитета от 29.10.2021 № 7116,                     

в целях выявления юных талантов, раскрытия музыкальных способностей детей 

дошкольного возраста, привлечения внимания педагогов дошкольных 

образовательных учреждений и детей к вопросам развития культуры и сохранения 

культурно-исторического наследия народов Республики Татарстан, эстетического 

воспитания 

  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Управлению образования Исполнительного комитета провести 

муниципальный конкурс «Звездочки XXI века» среди детских коллективов 

дошкольных образовательных учреждений (далее - конкурс). 

2. Утвердить: 

1) положение о проведении конкурса согласно приложению № 1; 

2) состав организационного комитета по подготовке и проведению конкурса 

согласно приложению № 2. 

3. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить выделение 

денежных средств на финансирование расходов по организации и проведению 

конкурса за счет средств бюджета муниципального образования города Набережные 

Челны на 2022 год по разделу (подразделу) 0709 «Другие вопросы в области 

образования» в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей согласно приложению № 3. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М. 

 

 

 

И.о. Руководителя 

Исполнительного комитета                                                                                    И.С. Зуев 
                                                                                                                       

                                                                                                                 



2 

 

Приложение № 1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «02» ноября 2022 № 6057 

 

 

 

Положение 

о проведении муниципального конкурса «Звездочки XXI века» среди детских 

коллективов дошкольных образовательных учреждений 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1.  Муниципальный конкурс «Звездочки XXI века» (далее - конкурс) 

проводится в городе Набережные Челны в целях выявления юных талантов, раскрытия 

музыкальных способностей детей дошкольного возраста, привлечения внимания 

педагогов дошкольных образовательных учреждений (далее - ДОУ) и детей к вопросам 

развития культуры и сохранения культурно-исторического наследия народов Республики 

Татарстан, эстетического воспитания.  

2. Тематика конкурса: «Счастливое детство», «Детский сад - любимый дом», 

«Моя дружная семья», «Народное искусство и нематериальное культурное наследие 

народов России», «Мой край родной», «Национальная культура и традиции». 

3. Основными задачами конкурса являются: 

1) выявление и развитие талантов среди детей дошкольного возраста; 

2) сохранение и развитие традиций многонациональной культуры Республики 

Татарстан;  

3) совершенствование работы ДОУ по художественно-эстетическому 

воспитанию детей; 

4) повышение творческого уровня, расширение песенного и танцевального 

репертуара коллективов ДОУ; 

5)  повышение уровня подготовки стилизованных концертных костюмов для детей; 

6) участие победителей конкурса в городских мероприятиях. 

 

Глава 2. Организация конкурса 

 

4. В конкурсе принимают участие детские коллективы ДОУ города. 

5. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе осуществляется ДОУ (от каждого 

ДОУ не более одного творческого номера). 

6. Организаторами конкурса являются управление образования Исполнительного 

комитета, муниципальное дошкольное образовательное учреждение города Набережные 

Челны «Центр развития ребенка - детский сад №1 «Шатлык» и организационный комитет, 

состав которого утверждается постановлением Исполнительного комитета. 

7. Организационный комитет подводит итоги проведения конкурса в каждом                      

из туров, а также утверждает победителей конкурса. 

 

Глава 3. Порядок проведения конкурса 

 

8. Конкурс проводится в три тура. 

9.  I тур проводится в ДОУ до 18.11.2022. 

II тур проводится по методическим объединениям с 21.11.2022 по 28.11.2022. 

III тур конкурса проводится по районам города Набережные Челны путем 

просмотра выступлений конкурсантов: 



3 

 

- 29.11.2022 - Комсомольский район; 

- 30.11.2022 - Центральный район; 

- 01.12.2022 - Автозаводский район. 

10. Для участия в конкурсе необходимо подготовить выступление участника: 

1) детская песня на татарском, русском языках и языках народов, проживающих                 

в Республике Татарстан; 

2) стихотворение на татарском, русском языках и языках народов, проживающих                 

в Республике Татарстан; 

3) классический, современный танец, танцы народов Республики Татарстан и мира; 

4) оригинальный жанр. 

11. Основные критерии оценки выступления детей: 

1) артистичность и сценическая культура; 

2) исполнительское мастерство; 

3) соответствие музыкального сопровождения, содержания песни, стихотворения 

возрасту детей; 

4) отрепетированность творческих номеров; 

5) эстетичность костюмов; 

6) зрелищность творческого номера; 

7) умение пользоваться микрофоном; 

8) чистота интонации, дикции и правильность звукопроизношения; 

9) оригинальность концертного номера. 

12. По результатам набранных баллов половина от общего количества участников 

III тура проходит в финал. 

13. Финал конкурса проводится 07.12.2022 в 09.00 ч. в концертном зале 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Городской 

Дворец творчества детей и молодежи №1». 

Гала-концерт победителей конкурса состоится 18.01.2023 в 10.00 ч. в концертном 

зале муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Городской 

Дворец творчества детей и молодежи №1». 

           

Глава 4. Подведение итогов конкурса 

         

14. Оценка выступлений участников конкурса проводится по пятибалльной 

системе в соответствии с критериями, установленными в пункте 11 настоящего 

положения. Решение организационного комитета принимается простым большинством 

голосов и оформляется протоколом. 

15. В конкурсе присуждаются I, II, III места по номинациям:          

1) художественное слово; 

2) вокал; 

3) лучший танцевальный коллектив; 

4) оригинальный жанр. 

16. Победители конкурса награждаются дипломами и памятными призами. 

 

 

 

 

Заместитель Руководителя Аппарата, 

начальник управления делопроизводством 

Исполнительного комитета                                                      Н.И. Галиева 


